
Il -Phone + 39(0)966 588637 
info@portodigioiatauro.it 
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it 

Autorità di Sistema Portuale 
dei Mari Tirreno Meridionale 
e Ionio 

Contrada Lamia, snc 
89013 Gioia Tauro (RC) -Italy 

C.F. 9!005020804 - - ----------
DELIBERA N. _;f g /2022 

DEL COMITATO DI GESTIONE DELL'ADSP MTMI 
Seduta del 30/03/2022 

Il Comitato di Gestione, con la presenza di: 

1. Andrea AGOSTINELLI - Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno 
Meridionale e Ionio - Presidente del Comitato di Gestione; 

2. Tommaso CALABRO' - in Rappresentante della Regione Calabria, designato dal 
Presidente della Regione Calabria con nota prot. n. 315394 del 13/07/2021- Componente; 

3. Domenico BERTI - in rappresentanza della Città Metropolitana di Reggio Calabria, 
designato dal Sindaco con nota prot. n. 51799 del 16/7/2021- Componente; 

4. Antonio GUERRIERI - in rappresentanza del Comune di Gioia Tauro, designato dal 
Sindaco con Decreto n. 25 del 23/7/2021- Componente; 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

la legge 28 Gennaio 1994 n. 84, e le successive modificazioni ed 
integrazioni, in tema di riordino della legislazione in materia portuale; 

l'art. 8 comma, 11-bis, della legge 27/2/1998, n. 30, come modificato 
dall'art. 10 della L. 30/11/98, n. 413, che ha classificato il porto di Gioia 
Tauro di rilevanza economica internazionale, di categoria Il classe I; 

il D.P.R 16 luglio 1998, istitutivo dell'Autorità Portuale del porto di Gioia 
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94; 

il D. Lgs. 4 agosto 2016 n.169, relativo alla Riorganizzazione e 
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite 
con le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, 
in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, 
n.124; 

l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla 
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la 
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di 
sistema portuale, per come previsto dal precedente D.L.gs. n. 169/2016, 
modificandola in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno Meridionale e 
Ionio (AdSP MTMI), con competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto 
vecchio e nuovo), Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia; 

il D.M. n. 257 del 18/06/2021 con il quale il dott. Andrea Agostinelli è stato 
nominato Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno 
Meridionale e Ionio; 

1 
Porti di Gioia Tauro, Crotone (Porto vecchio e nuovo) 

Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia 
www.portodigioiatauro.it 



VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

il Decreto n. 18/20 del 18/02/2020 con il quale il contrammiraglio dott. 
Pietro Preziosi ha assunto l'incarico di Segretario Generale dell'Autorità di 
Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio; 

il Decreto n. 23/2021/ADSP-MTMI del 30/7/2021, con il quale è stato 
costituito il Comitato di Gestione dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari 
Tirreno Meridionale e Ionio, ai sensi dell'art. 9, comma 1, della L. 84/94 e 
s.m.1.; 

il Decreto n. 53/2021/ADSP-MTMI del 28/9/2021, con il quale è stata 
integrata la composizione del Comitato di Gestione dell'Autorità di Sistema 
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio, con la nomina del 
rappresentante del Comune di Vibo Valentia, a termini dell 'art. 9, comma 1-
bis, della L. 84/94 e s.m.i.; 

il Decreto n. 49/2022ADSP-MTMI del 4/3/2022, con il quale la composizione 
del Comitato di Gestione dell 'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno 
Meridionale e Ionio è stata integrata con la nomina del rappresentante del 
Comune di Crotone, a termini dell'art. 9, comma 1-bis, della L. 84/94 e 
s.m .1.; 

l'Ordine di Servizio n. 01/2021 del 1/9/2021 con il quale è stato istituito 
l'Ufficio di Segreteria del Comitato di Gestione; 

la Deliberazione del Comitato di Gestione n. 01/2021/ADSP-MTMI del 
30/9/2021, con cui è stato approvato il Regolamento per disciplinare lo 
svolgimento delle attività del Comitato di Gestione dell'AdSP-MTMI; 

la Deliberazione del Comitato Portuale n. 09/07 del 28/9/2007, con cui è 
stato approvato il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'allora 
Autorità Portuale di Gioia Tauro; 

la nota in data 15/01/2008 con cui il Regolamento di cui al punto 
precedente e la relativa deliberazione approvativa sono stati approvati dal 
Ministero dei Trasporti vigilante, ai sensi dell'art. 12, comma 1, lett. a) della 
L. 84/94 e s.m.i.; 

la delibera n. 11 del 02/11/2021 con la quale il Comitato di Gestione ha 
approvato il Bilancio di Previsione 2022; 

la nota M. INF. VPTM. Registro Ufficiale U.0001337.17/01/2022 del 
Ministero delle Infrastrutture e delle mobilità sostenibili che approva il 
Bilancio di previsione 2022; 

CONSIDERATO il Verbale n. 02/2022 in data 25/03/2022 del Collegio dei Revisori dei Conti 
dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio, con 
cui è stato fra l'altro espresso parere favorevole in ordine all'approvazione 
della variazione al bilancio di previsione per la gestione finanziaria 
dell 'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio per 
l'esercizio finanziario 2022; 

2 



VISTO l'art. 9, comma 5, lett. e) della L. 84/94 e s.m.i. che attribuisce al Comitato 
di Gestione il compito di approvare il bilancio di previsione, le note di 
variazione e il conto consuntivo; 

CONSIDERATO che, a norma dell'art. 9, comma 1, lettera e), della legge 84/94, e della 
Circolare MIT-DGVPTM n. 11205 del 26/4/2018 , l'Autorità Marittima 
esprime in Comitato di Gestione il proprio voto unitario sulle materie 
elencate dal comma 5 del citato articolo 9, con esclusione di quelle di cui 
alle lettere c) , d), i), I) e m); 

SENTITO il Segretario Generale a norma dell'art. 1 O, comma 4, lett. c) della L. 84/94 
e s.m.i. ; 

CONSIDERATO che nel corso della seduta del Comitato di Gestione del 30/03/2022 la 
variazione al bilancio di previsione per la gestione finanziaria dell'Autorità di 
Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio per l'esercizio 
finanziario 2022 è stata sottoposta all 'esame del predetto Organo per la 
prescritta approvazione; 

VISTO 

VISTI 

l'esito della votazione che ha avuto luogo nel corso della seduta del 
30/03/2022 (votanti 4; favorevoli 4; contrari O; astenuti O) , come risulta dal 
verbale della seduta; 

gli atti d'ufficio; 

DELIBERA 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente deliberazione. 

E' approvata la variazione al bilancio di previsione per la gestione finanziaria dell'Autorità 
di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio per l'anno 2022, nella formulazione 
allegata alla presenta Delibera per farne parte integrante. 

Copia delle presente Delibera unitamente al documento contabile allegato sia inviata al 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili per l'approvazione prevista dall'art. 
12, comma 2, lett. a) della L. 84/94 e s.m.i. 

La presente Delibera sarà pubblicata con le modalità previste dall 'art. 12, comma 4, del 
Regolamento che disciplina lo svolgimento delle attività del Comitato di Gestione. 

Gioia Tauro, li 30/03/ 022 

IL SEGRE RIO GENERALE 
CA. (CP) e o ZIOSI 

' 

3 

IL PRESID 
A.I. (CP) Andrea ELLI 



Autorità di Sistema Portuale 
dei Mari Tirreno Meridionale 
e Ionio 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 

Il Bilancio di Previsione per l'anno 2022 dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno 
Meridionale e Ionio è stato approvato con delibera del Comitato di Gestione n. 11 del 02 novembre 
2021. 

Nel complesso, il suddetto documento contabile, approvato dal MIT con nota prot. n. M.INF.VPTM. 

REGISTRO UFFICIALE.U.0001337 del 17/01/2022, presenta in entrata un ammontare di risorse 

finanziarie pari ad Euro 54.715.757,96 e spese per Euro 85.059.505,00 con un disavanzo di 

competenza pari a€ 30.343.747,04 determinato da un avanzo di parte corrente di€ 4.542.632,96 e un 

disavanzo in conto capitale di€ 34.886.380,00. 

Al fine di conseguire il pareggio di bilancio, secondo quanto disposto dall'art. 3 comma 11, dall'art. 

9 comma 3 e dall'art. 42 comma 3 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Ente, è 

stata utilizzata, per il finanziamento di spese di investimento una quota del presunto avanzo di 

amministrazione pari a€ 30.343.747,04. 

Al 31/12/2021 si prevede un avanzo presunto di amministrazione da applicare al bilancio 2022 pari 

ad€ 124.487.198,02 di cui€ 87.971.638,76 vincolati per disposizioni di legge, natura o prudenza ed 

€ 36.515.559,26 disponibili. 

L'art. 14 comma 2 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, stabilisce che le variazioni di 
bilancio sono deliberate nei modi e con le procedure previste per il bilancio di previsione. 

Vista la nota prot. n. 4812 U22 del 09/03/2022 con la quale l'ing. Carmela De Maria, Dirigente 

dell'Area Tecnica, in ottemperanza a quanto previsto dalla Legge 84/94 per le ADSP e al fine di 

realizzare una serie di infrastrutture all'interno del porto di Gioia Tauro nonché dei porti della 

circoscrizione, ha rappresentato la necessità di rimodulare il POT 2022-2024 ed implementare lo 
stanziamento del capitolo inerente la realizzazione del documento di pianificazione strategica e del 
documento di pianificazione energetica ed ambientale con la conseguente variazione del bilancio di 
prev1s10ne. 

Al fine di dar seguito a quanto sopra si rende necessario apportare le variazioni di bilancio in entrata 

e in uscita per come di seguito specificate. 

Sul versante delle Entrate, le variazioni riguardano: 

Cap. 1202011 (Finanziamento dallo Stato per esecuzione di opere infrastrutturali): la variazione in 

aumento si è resa necessaria a seguito della concessione del finanziamento di€ 10.000.000,00 fondi 
del PNRR per l'intervento "Completamento lavori di urbanizzazione del porto di Gioia Tauro - Reti 

materiali e viabilità". La suddetta somma è stata assegnata a questa ADSP con Decreto del MIMS n. 

492 del 03/12/2021. 

pag. I 



Cap. 1202021 (Trasferimenti della Regione): 

- la variazione in aumento di€ 989.776,72 si è resa necessaria a seguito della redazione del progetto 

esecutivo dei lavori di "Realizzazione alloggi di servizio per la Capitaneria di Porto" che ha 

comportato una rimodulazione del quadro economico per€ 3.559.776,72 di cui € 2 .570.000,00 già 
impegnati. La suddetta somma è finanziata dal MISE per il tramite della Regione Calabria giusto 
accordo di programma quadro; 

- la variazione in diminuzione di € 5.000.000,00 si è resa necessaria a seguito delle modifiche 

introdotte dalla Legge 9 novembre 2021 n. 156 che ha inserito il comma 1 sexies all'art. 5 della 

Legge 84/94. Tale finanziamento della Regione Calabria è relativo all'intervento di "Realizzazione 

della prosecuzione del molo foraneo del porto vecchio di Crotone per migliorare il ridosso in 

presenza di condizioni meteo avverse" che, al fine di rendere compatibile la programmazione ammale 

con il PRP di ogni singolo porto, viene riportato nella seconda annualità del POT 2022/2024. 

USCITA 

Capitolo 1102013 (Prestazioni di terzi per studi ed opere di pianificazione) la variazione in aumento 

di€ 311.490,40 (comprensivi di iva e oneri previdenziali) riguarda per€ 165.500,00 la redazione del 

documento di pianificazione strategica di sistema (DPSS) e per € 80.000,00 la redazione del 

documento di pianificazione energetica ed ambientale del sistema portuale (DEASP). Il suddetto 

importo è stato determinato ai sensi dell'art. 6 del Decreto Ministeriale - Ministero della Giustizia 

del l 7/06/2016. Alla seguente spese si farà fronte con i capitoli 11O1021 ( emolumenti fissi al 

personale dipendente) - € 150.000,00 ed 11O1028 ( oneri della contrattazione decentrata aziendale) - € 
161.490,40. Tale riduzione è possibile a seguito della valutazione dell'iter di completamento delle 

procedure di assunzione; 

Cap. 1201011 (Acquisto, costruzione, trasformazione di opere portuali ed immobiliari -
approfondimento fondali): 

- la variazione in aumento di€ 5.000.000,00 si è resa necessaria per la "Realizzazione immobile per 

servizi essenziali all'attività di prevenzione sanitaria e lavorativa" al fine di garantire condizioni 

igieniche, sanitarie e di distanziamento a tutti gli operatori e al personale che operano nel porto di 

Gioia Tauro prima di accedere sui luoghi di lavoro. Inoltre, il presidio medico, posto a piano te1Ta, 

sarà in grado assolvere alle varie situazioni di emergenza; 

- la variazione in diminuzione di € 8.100.000,00 si è resa necessaria a seguito delle modifiche 
introdotte dalla Legge 9 novembre 2021 n. 156 che ha inserito il comma 1 sexies all'art. 5 della 

Legge 84/94. Tale stanziamento, relativo all'intervento di "Lavori di realizzazione della banchina 

nord e del piazzale retrostante dedicata alle navi da crociera. 1° lotto - Realizzazione della banchina e 
raccordo alla stazione marittima" del porto di Corigliano Calabro, al fine di rendere compatibile la 

programmazione annuale con il PRP di ogni singolo porto, viene riportato nella seconda annualità del 

POT 2022/2024; 

pag. 2 



- la variazione in diminuzione di € 4.100.000,00 si è resa necessaria a seguito delle modifiche 

introdotte dalla Legge 9 novembre 2021 n. 156 che ha inserito il comma 1 sexies all'art. 5 della 
Legge 84/94. Tale stanziamento, relativo all ' intervento di "Lavori di realizzazione della banchina 
nord e del piazzale retrostante dedicata alle navi da crociera. Il 0 lotto - Realizzazione dei piazzali 

retrostanti la banchina" del porto di Corigliano Calabro, al fine di rendere compatibile la 

programmazione annuale con il PRP di ogni singolo porto, viene riportato nella seconda annualità del 
POT 2022/2024; 

- la variazione in aumento di€ 989.776,72 per i lavori di "Realizzazione alloggi di servizio per la 
Capitaneria di Porto" trova corrispondenza nel capitolo di entrata 1202021; 

- la variazione in diminuzione di€ 5.000.000,00 per la "Realizzazione della prosecuzione del molo 

foraneo del porto vecchio di Crotone per migliorare il ridosso in presenza di condizioni meteo 
avverse" trova corrispondenza nel capitolo di entrata 1202021; 

- la variazione in aumento di € 10.000.000,00 relativa all'intervento "Completamento lavori di 

urbanizzazione del porto di Gioia Tauro - Reti materiali e viabilità" trova corrispondenza nel 

capitolo di entrata 1202011; 

Si evidenzia che, a seguito delle variazioni apportate, le previsioni assestate riguardanti le entrate 

subiranno un aumento di€ 5.989.776,72 e le spese una diminuzione di€ 1.210.223,28 e si assestano 
rispettivamente su un valore definitivo di€ 60.705.534,68 e di€ 83.849.281,72 con un disavanzo pari 

a€ 23 .143.747,04 coperto mediante l'utilizzo di parte dell'avanzo presunto di amministrazione di€ 

124.487.198,02. 

Al 31/12/2021 si prevede un avanzo presunto di amministrazione da applicare al bilancio 2022 pari 
ad€ 124.487.198,02 di cui€ 87.971.638,76 vincolati per disposizioni di legge, natura o prudenza ed 

€ 36.515.559,26 disponibili. 

Tabella -Sintesi risultati del bilancio di previsione post variazione 2022 

Entrate correnti 

Uscite correnti 

Entrate in e/capitale 

Uscite in e/capitale 

Entrate per partite di giro 

Uscite per partite di giro 

Disavanzo di competenza 

Avanzo di amministrazione 

PREVISIONI 2ll22 POST VARIAZIONE 

14.843.757,96 

10.301.125,00 

43.059.776,72 

70.746.156,72 

2,802.000,00 

2.802.000,00 

Vincolato 

Disponibile 

4,542.632, 9é 

- 27.686.380,00 

0,0( 

23.143.747,0< 

124.487 .198,0: 

87.971.638,76 

36.515.559,26 

pag. 3 



La parte vincolata dell'avanzo si riferisce per € 1.307.527,76 al trattamento di fine rapporto dei 

dipendenti, per € 10.800.000,00 ai fondi per rischi ed oneri ed € 75.864.111 ,00 a opere 
infrastrutturali. 

Con riferimento al limite di spesa in materia di acquisti di beni e servizi ati. 1, comma 590 e ss. della 

legge n. 160 del 2019, si fa presente che il comma 593 della suddetta legge prevede che " . . ... il 

superamento del limite di cui al comma 591 è consentito in presenza di un corrispondente aumento 

delle entrate accertate in ciascun esercizio rispetto al valore relativo alle entrate accertate 
nell'esercizio 2018". Pertanto, in attesa dell'approvazione del rendiconto generale 2021 , è data 

evidenza, certa, delle maggiori entrate conseguite nel 2021 rispetto a quelle dell ' esercizio 2018 che 
possono essere applicate al bilancio di previsione 2022, al fine di incrementare il tetto di spesa per 
acquisto di beni e servizi. 

Per quanto sopra, il limite di spesa previsto nel bilancio 2022 per l'acquisto di beni e servizi di € 

1.418. 782,88, potrà essere incrementato del valore corrispondente alle maggiori entrate pari ad € 
3.330.418,81 per come di seguito evidenziato: 

ACCERTAMENTI 2018-2021 

ENTRATE DERIVANTI POSTE 
ENTRATE 

DALLA VENDITA DI REDDITI E 
CORRETTIVE E 

NON 
MAGGIORI ENTRATE 

BEN I E DALLA PROVENTI 
COMP. DI SPESE 

CLASSIFICAB TOTALE 
ACCERTAMENTI ACCERTAMENTI PROPRIE 

ILI IN ALTRE PRESTAZIONE DI PATRIMONIALI 
CORRENTI 

SERVIZI VOCI 

2018 10.738.329,18 147.379,27 2.990.558,96 
66.638,19 144,20 

13.943.049,80 

2021 
14.069. 700,16 260.703,94 2.922.661,08 20.403,43 0,00 

17. 273.468,61 
3.330.418,81 

Pertanto, la variazione in aumento per l'acquisto di beni e servizi di € 311.490,94 è stata effettuata 
nel rispetto dei limiti previsti dalla legge 160 del 2019 per come sopra meglio evidenziati. 

Il Dirige~e 
Area Finanza- ontroll -Ri~ Umane 

Do . .,L; . gi t . i--

Il Segretari J;;;_tle 
CA. (CP) Piet Ul_Z'.OSI 

pag. 4 



Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio 

PROSPETTO VARIAZIONI PROVVISORIE 

Anno di Gestione: 2022 14/03/2022 

: .. l.Y.I•; 

Cod' 0 . . Previsioni V . . . V . . . Previsioni Previsioni V . . . V . . . Previsioni Previsioni V . . . V . . . Previsioni 
ice esenzione Attuali anaz1om + anaz10m • Assestate Attuali anaz1om + anaz1oni . Assestate Attuali anaz1oni + anaz1oni • Assestate 

E1 TITOLO!· ENTRATE CORRENTI 

E1. 1.01 1. 1.01 - ENTRA TE PROPRIE DELL 'A UTORITA' PORTUALE 

E1.1.01.01 Categoria 1.1.01.01 · ENTRATE PROPRIE 
- - - - ~ 

E1101011 Gettito delle tasse sulle merci imbarcate e sbarcate di cui al Capo lii, ntolo 
11, L.2/63 e art.1 L.355/76 s.m. ·- --~ -

E 1101012 Proventi di autorizzazioni per operazioni portuali di cui all'art.16, L.84/94 - -
E 1101013 Proventi di autorizzazioni per attività svolte nel porto di cui all'art.68 del 

.... _ _ ,.. ~ice della N~~zione _ _ _ 

E1101014 Gettito delle tasse d'ancoraggio di cui al capo I del Titolo I della L. 82/63 e 
s.m.i 

E1101015 Gettito della tassa erariale di cui all'art. 2 1 comma D.L. 47/74 convertico 
con Legge 117/74 e s.m.i. 

E1.1.02 

E1.1.02.01 

E1102011 

E1.1.02.02 

E1102021 

E1 .1.02.03 

E1102031 

E1102032 

E1.1.02.04 

E1102041 

E1 102042 

E1102043 

TOTALE CATEGORIA 

TOTALE U.P.B. 

1.1.02- ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMETI CORRENTI 

Categoria 1.1.02.01 · TRASFERIMENTI DA PARTE DELLO 
STATO 

Contributi dello Stato 

TOTALE CATEGORIA -.~ --·· - ----
Categoria 1.1.02.02 · TRASFERIMENTI DA PARTE DELLA 
REGIONE 

Contributi della Regione 

TOTALE CATEGORIA 
..,.,,,, ........ " .,, . 

Categoria 1.1.02.03 · TRASFERIMENTI DA PARTE DEI 
COMUNI E DELLE PROVINCIE 

Contributi della Provincia 

Contributo del Comune 

TOTALE CATEGORIA 
"'~· -- -

Categoria 1.1.02.04 · TRASFERIMENTI DA PARTE DI ALTRI 
ENTI DEL SETTORE PUBBLICO 

Contributo Camera di Commercio - -
Contributo altri Enti Pubblici 

Contributo diversi 

TOTALE CATEGORIA 

TOTALE U.P.B. 

0,00 

4.256,63 -
0,00 

0,00 

0,00 

4.256,63 

4.256,63 

0,00 
-

0,00 

0,00 - -
0 ,00 -

0 ,00 

0,00 

0 ,00 

0,00 

0,00 -
o.oo ' 
0 ,00 

0,00 

0,00 0,00 0,00 550.000,00 

-
0,00 0,00 4.256,63 160.000,00 - - ·-
0,00 0,00 0,00 30.000,00 

0,00 0,00 0,00 11 .000.000,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

-
0,00 0,00 4.256,63 11 .74 0.000,00 - -
0,00 0,00 4.256,63 11. 740.000,00 

o.oo 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 ·- - -· 

0,00 0,00 0,00 0,00 -
0,00 0,00 0,00 0,00 

· -

o.oo 0,00 0,00 0,00 
-

0,00 0,00 0,00 0,00 

0 ,00 0,00 0,00 0,00 - - -

o.oo 0,00 0,00 0,00 
·-

0 ,00 0,00 0,00 0,00 
·- - -

0,00 0,00 0,00 0,00 -
0,00 0,00 0,00 0,00 

0 ,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 550.000,00 550.000,00 0,00 0,00 550.000,00 

' - ...... -
0,00 0,00 160.000,00 160.000,00 0,00 0,00 160.000,00 - - - - -
0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

- - - --± 

0,00 0,00 11.000.000,00 11.000.000,00 0,00 0,00 i 11.000.000,00 
. -

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 · 0,00 0,00 

- - ·-
0,00 0,00 11.740.000,00 11.740.000,00 0,00 0,00 11.740.000,00 - --· 
0,00 0 ,00 11 .740.000,00 11. 740.000,00 0,00 0,00 11.740.000,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
~ -·. ---~ - ---- - ·* 

- -
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- -- - - - - -···-· 
0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- - -· ..,,,..- -
-

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
-- -

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
--e - ~ ~«··~- -· 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
--- - -· --

- --
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - ·- ·- __ , ... _ .... 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - -
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - -- -- - ·- - -
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 · 0,00 -
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ~ 0,00 



Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio 

I- Descrizione 

E1. 1.03 

E1. 1.03.01 

E1103011 

E1.1.03.02 

E1103021 

E11 03022 

E11D3023 

E1 103024 

E1.1.03.03 

E1 103031 

E1103032 

E1. 1.03.04 

Et 103041 

E1103042 

E2 

E1.2.01 

E1.2.01 .01 

E1201011 

E1201D12 

E1.2.01.02 

E1201021 

1.1.03-ALTRE ENTRATE 
- -

Categoria 1.1.03.01 - ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA 
DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI 

Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi - - -- -- -
TOTALE CATEGORIA 

Categoria 1.1.03.02- REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI 
-- -
Canoni di concessione delle aree demaniali e della banchine nell'ambito 
portuale -
Canoni di affitto di beni patrimonial i dell'Autorità Portuale 

Interessi attivi su titoli , depositi,conti correnti e ritardato pagamento 
-··- - --

Altri proventi patrimoniali 

TOTALE CATEGORIA - --- - - -- . - ·-·- .. -
Categoria 1.1.03. 03 - POSTE CORRETTIVE E 
COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI 

Recuperi e rimborsi diversi 

Concorso da parte dello Stato e di altri Enti per spese di servizi di 
manutenzione, illuminazione, pul izia ordinaria 

TOTALE CATEGORIA -
Categoria 1.1.03.04 -ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN 
ALTRE VOCI -- -
Canoni di concessione per l'affidamento dei servizi di manutenzione, 
illuminazione, pulizia - gesione dei rifiuti prodotti dalle navi - di cui all 'art.6, 
C.1 , L.84/94 

Entrate varie ed eventuali 
_,"_ ---·- _.,,,,,,. .. ._ 

TOTALE CATEGORIA 

TOTALE U.P.B. 

TOTALE TITOLO 
n' 

TITOLO Il- ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

1.2.01 · ENTRATE PER ALIENAZIONE DI BENI 
PATRIMONIALI E RISCOSSIONE DI CREDITI -
Categoria 1.2.01.01 -ALIENAZIONE IMMOBILI E DIRITTI 
REALI 

Alienazioni di immobili 

Cessioni di diritti reali 
~ - - .... _..,_ __ ....,, -- - - -

TOTALE CATEGORIA 

Categoria 1.2.01.02-ALIENAZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI 
TECNICHE DIVERSE E DI BENI IMMATERIALI 
·- - - -

Alienazione di immobilizzazioni tecn iche e di beni imm. 

TOTALE CATEGORIA 

PROSPETTO VARIAZIONI PROVVISORIE 

Anno di Gestione: 2022 14/03/2022 

Previsioni Van·azion· Var·az·on· Previsioni Previsioni V . . . Var·az·on· Previsioni Previsioni V ·a .0 . V . . . Previsioni 
Attuali 1 + 1 1 1 • Assestate Attuali anaziom + 1 1 1 • Assestate Attuali an 21 m + anaziom • Assestate 

18.465,62 0,00 0,00 18.465,62 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00 
- -- - - _ .... -

18.465,62 0,00 0,00 18.465,62 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00 0 ,00 0 ,00 120.000,00 

--
4.160.561,53 0,00 0,00 4.1 60.561,53 2.959.757,96 0,00 0,00 2.959.757,96 5.878.361 , 14 0,00 0 ,00 5.878.361, 14 

.. - -
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 -

11 .1 12,14 0,00 0,00 11. 112,14 16.000,00 0 ,00 0,00 16.000,00 16.000,00 0,00 0,00 16.000,00 
- ·-- - - - ·-- -·- - ~ - ·-

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oo , 0,00 0,00 0,00 - - ·- -- - -- -·' .... •· - -
4 .171.673,67 0,00 0,00 4.171 .673,67 2.975.757,96 0,00 0,00 2.975.757,96 5.894.361 , 14 0,00 0,00 5.894.361 , 14 

107.82 1,41 0,00 0,00 107.821 ,41 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 
- - - - - -~· -··-

0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0 ,00 0 ,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 

107.821 ,41 0,00 0,00 107.821,41 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 

50.731,55 0 ,00 0,00 50.731,55 0,00 0,00 0 ,00 0,00 50.731,55 0,00 0,00 50.731 ,55 

0,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00 
-· ~ -- - - - - -- . -· .,..., __ 

.,._,.__.a.,-·--

50.731 ,55 0 ,00 0,00 50.731 ,55 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00 53.731 ,55 0,00 0,00 53.731 ,55 - -- - - - ' 

4 .348.692,25 0 ,00 0,00 4.348.692,25 3.103.757,96 0,00 0,00 3.103.757,96 6.073.092,69 0,00 0,00 6.073.092,69 -- -· - -
4.352.948,88 0,00 0,00 4.352.948,88 14.843.757,96 0,00 0,00 14.843.757,96 17.813.092,69 0,00 0,00 17.813.092,69 - n -

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
-· - -- -- -- --~ - ·-··--

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
-

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - -
0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 



Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio 

PROSPETTO VARIAZIONI PROVVISORIE 

Anno di Gestione: 2022 14/03/2022 

:eJU~, ;- Descrizione Previsioni Variazioni+ Variazioni_ Previsioni Previsioni Var'azion· Var'azion· _ Previsioni Previsioni Va ·a ·on·+ Varia ·on·_ Previsioni 
Attuali Assestate Alluali 1 1 + 1 1 Assestate Attuali n 21 1 21 1 

Assestate 

E1.2.01.03 

E1201031 

Et.2.01.04 

E1201041 

E1201042 

E1201043 

E1201044 

E1.2.02 

Et .2.02.01 

E120201 1 

E1 202012 

E1.2.02.02 

E1202021 

E1.2.02.03 

E1 202031 

E1202032 

E1.2.02.04 

E1 202041 

E1202042 

E1.2.03 

E1.2.03.01 

E1203D11 

Categoria 1.2.01 .03 - REALIZZO DI VALORI IMMOBILIARI 
- -

Realizzo di valori mobil iari 0,00 

TOTALE CATEGORIA 0,00 - -- -·--- ·- -· - - - -
Categoria 1.2.01.04 - RISCOSSIONE DI CREDITI 

- - - - ~ 
Riscossione di prestiti e anticipazioni a breve termine 

- --
Prelevamenti da depositi bancari 

Ritiro di depositi a cauzione presso terzi - - - -
Riscossione di altri crediti 

TOTALE CATEGORIA 

TOTALE U.P.B. 

1.2.02-ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMETI IN CONTO 
CAPITALE 

Categoria 1.2.02.01 - TRASFERIMENTI DELLO STATO 
- -

Finanziamento dallo Stato per esecuzione di opere infrastruttural i 
-

Trasferimenti da parte dello Stato 

-· TOTALE CATEGORIA 

Categoria 1.2.02.02 - TRASFERIMENTI DELLA REGIONE 

Trasferimenti della Regione --TOTALE CATEGORIA -
Categoria 1.2.02.03 · TRASFERIMENTI DA COMUNI E 
PROVINCIE 

Trasferimenti da province 

Trasferimenti da comuni -- .... -
TOTALE CATEGORIA 

Categoria 1.2.02.04 - TRASFERIMENTI DA ALTRI ENTI 

Contributi Enli 

Contributi diversi 

TOTALE CATEGORIA -
TOTALE U.P.B. 

1.2.03 -ACCENSIONE DI PRESTITI 

Categoria 1.2.03.01 -ASSUNZIONE DI MUTUI 

Operazioni finanziarie a medio e lungo termine 

TOTALE CATEGORIA 

0,00 

I 0,00 

0,00 
-

0 ,00 

0,00 

0,00 --

68.796.240,69 

689.500,00 

69.485.740,69 

13.295.000,00 

13.295.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

' 0,00 -
0,00 

0,00 

82.780.740,69 

0,00 

0,00 

·-

--

--

0,00 

0 ,00 

0,00 -
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0 ,00 

--
-

-

0,00 0,00 0 ,00 0,00 
-

0 ,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 -
0,00 0,00 0,00 0,00 

0 ,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0 ,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 68. 796.240,69 26.200.000,00 10.000.000,00 

0,00 689.500,00 0,00 0,00 

0,00 69.485.740,69 26.200.000,00 10.000.000,00 

0,00 13.295.000,00 10.870.000,00 0,00 

0,00 13.295.000,00 10.870.000,00 0,00 

0,00 0,00 0 ,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0 ,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 
--

0,00 0,00 0 ,00 0,00 
-

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 82.780.740,69 37.070.000,00 10.000.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 
-· 

0,00 0,00 0,00 -
0,00 0,00 0,00 

·-
0,00 0,00 0,00 

0,00 0 ,00 0,00
1 

0,0~ -- 0,00 0,00 --

0,00 36. 200.000,00 78.589.564,07 

0,00 0 ,00 617.500,00 - -
0,00 36.200.000,00 79.207.064,07 

4.010.223,28 6.859.776, 72 5.000.000,00 
-

4.010.223,28 6.859. 776, 72 5.000.000,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 -
0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 -
0,00 0 ,00 0,00 - ~ 

0,00 0,00 0,00 
- · 

4.010.223,28 43.059.776,72 84.207.064,07 

0 ,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0 ,00 

0,00 

0,00 
-· 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1.000.000,00 

0,00 

1.000.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0 ,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 --
1.000.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 -
0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0 ,00 -
0,00 0,00 - -
0,00 0,00 --
0,00 0 ,00 -
0,00 0 ,00 

0,00 79.589.564,07 

0,00 617.500,00 - ---· ·--
0,00 80.207.064,07 

1.000.000,00 4 .000.000,00 - -·- --
1.000.000,00 4 .000.000,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 
_._ -~-

0,00 0,00 

0,00 0,00 - .. , ..... --
0,00 0,00 -- --
0,00 0,00 

1 .000.000,00 84.207 .064,07 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 



-. 

' 

E1.2.03.02 

E1203021 

E1203022 

Et.2.03.03 

E1203031 

E3 

E1.3.01 

E1.3.01.01 

E1301011 -·-E1301012 

E1 301013 --
E1301014 

- -
E1301015 

E130101 6 
_,,.. .- ,_,.__, 

E1 301017 

E1301018 ---- .... 
E1 301019 

Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio 

PROSPETTO VARIAZIONI PROVVISORIE 

Anno di Gestione: 2022 14/03/2022 

Descrizione Previsioni Var· . . Va ·az·io . _ Previsioni Previsioni Va ·a ·on· Var·az·on· _ Previsioni Previsioni Var·az·on· Var·a ·on·_ Previsioni 
Attuali ,azioni + n rn Assestate Attuali n 21 1 + 1 1 1 Assestate Attuali 1 1 1 + 1 21 1 Assestate 

Categoria 1.2.03.02 -ASSUNZIONE DI ALTRI DEBITI 
FINANZIARI 
-

Operazioni finaziarie a breve termine 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 - - - - - -- ·- - - --
Depositi di terzi a causione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - ~ 

TOTALE CATEGORIA 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 

Categoria 1.2.03.03 - EMISSIONE DI OBBLIGAZIONI 

Emissione di obbligazioni 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE CATEGORIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 -- -
TOTALE U.P.B. 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 - .... -.- - - - ' - - - -

TOTALE TITOLO 82,780.740,69 0,00 0,00 82,780.740,69 37.070.000,00 10.000.000,00 4.010,223,28 43.059,776,72 84.207.064,07 1.000.000,00 1,000.000,00 84.207.064,07 

TITOLO lii - PARTITE DI GIRO 

1.3.01 -ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITA DI GIRO 

Categoria 1.3.01.01 - ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE 
O/GIRO 

Ritenute erariali 0,00 0,00 0,00 0,00 900.000,00 0,00 0,00 900.000,00 900.000,00 0,00 0,00 900.000,00 
- . - ... - .. - - - --

Ritenute previdenziali e assistenziali 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00 

Ritenute diverse 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
-- __ ... .., __ -- - -- - - - - ,.., ..... - ---

Recupero dal personale per anticipazioni concesse 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -- - - - - - -- ~··- - -
Trattenute per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0 ,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0 ,00 0,00 10.000,00 

-- -- -- --
Rimborso per somme pagate per conto terzi 1.001 .026, 51 0,00 0,00 1.001.026,51 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 - - - - -- - - - ·-- -
Partite in sospeso 1.300,00 0,00 0,00 1.300,00 87.000,00 0,00 0,00 87.000,00 87.000,00 0,00 0,00 87.000,00 - -
Restituzione fondo economato a fine esercizio 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000 ,00 0 ,00 0,00 5.000,00 
- - - - - - -- - -

IVA 20.276,96 0,00 0,00 20.276,96 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1 .000.000,00 -
TOTALE CATEGORIA 1.027.603,47 0,00 0,00 1.027,603,47 2.802.000,00 0,00 0,00 2.802.000,00 2.802.000,00 0,00 0,00 2,802.000,00 _, - - -

TOTALE U.P.B. 1.027.603,47 0,00 0,00 1.027,603,47 2.802,000,00 0,00 0,00 2.802.000,00 2.802.000,00 0,00 0,00 2 .802.000,00 
···-- --- -· - - -
TOTALE TITOLO 1.027.603,47 0,00 0,00 1.027,603,47 2,802,000,00 0,00 0,00 2.802.000,00 2.802.000,00 0,00 0,00 2 .802.000,00 

TOTALE GENERALE ENTRATE 
88.161 ,293,04 0,00 0,00 88.161 ,293,04 54, 715.757,96 10,000,000,00 4.010.223,28 60. 705.534,68 104·822· 156•~ 1,000.000,00 1.000,000,00 

104.822.156,7 
6 



Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio 

;- Descrizione 

U1 

U1.1.01 

U1 .1.01.01 

U1101011 

U1101012 

Ut 101013 

U1101014 

U1101015 

U1. 1.01.02 

U1101021 

Ut 1010210 

Ut 101022 

U1 101023 

Ut 101024 

U1101025 

U1101026 

U1101027 

U1101028 

U1101029 

U1. 1.01.03 

U1101031 

Ut 1010310 
" .... ,.. ··-
U11010311 

Ut 1010312 

Ut 1010313 

Ut 1010314 

Ut 1010315 

U1101032 

U1101033 

U1101034 

U 1101035 

Ut 101036 

TITOLO I· USCITE CORRENTI 

1.1.01 · FUNZIONAMENTO 

Categoria 1.1.01.01 · USCITE PER GLI ORGANI DELL 'ENTE 
- -

Compensi e rimborsi spese Commissario Straord. ed Aggiunto 

Indennità e rimborsi alla presidenza - - - -
Indennità e rimborso al Collegio dei Revisori 

Indennità e rimborso Comitato Portuale e Commissione consultiva 

Contributi INPS a carico Ente 2/3 su ALIQ. % 

TOTALE CATEGORIA - - - - ~-. - -
Categori!J 1.1.01.02 · ONERI PER IL PERSONALE IN 
A TTIVIT A DI SERVIZIO 

Emolumenti fissi al personale dipendente 

Oneri derivanti da rinnovi contrattuali 
~ 

Emolumenti variabi li al personale dipendente 
-

Emolumenti a l personale non dipendente 

Indennità e rimborso spese per missioni 
- --

Altri oneri per il personale -- - -·~ -
Spese per !'organizzazione di corsi per il personale e partecipazione a spse 
per corsi indetti da Enti o Amministrazioni varie --
Oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'Autorità Portuale 

Oneri della conlrattazione decentrata aziendale 

Emolumenti al Segretario Generale 

TOTA LE CATEGORIA 

Categoria 1.1.01.03 · USCITE PER L 'ACQUISTO DI BENI DI 
CONSUMO E DI SERVIZIO -
Prestazioni di terzi per manutenzion i proprie 

Spese legal i, giudiziarie e varie -
Premi di assicurazione 

Spese di pubblicità 
-

Spese di rappresentanza 

Spese diverse 
- · 

Spese di manutenzione ordinaria per gli immobili utilizzati 

Spese connesse con l'utilizzo dei mezzi di trasporto terrestri e nauntici 
I 

Locazioni passive 

Spese per vigilanza 

Spese per pulizia uffici ed altri ambiti portuali 

Materiale di economato 

PROSPETTO VARIAZIONI PROVVISORIE 

Anno di Gestione: 2022 14/03/2022 

"' 
Previsioni Varìazion· Var'azion·. Previsioni Previsioni Va ·a ·on· Varìaz·on·. Previsioni Previsioni Va ·az·on· Varia .00. • Previsioni 

Attuali 1 + 1 1 Assestate Attuali n 21 1 + 1 1 Assestale Attuali n 1 1 + 21 1 Assestate 

201.540,41 0,00 0,00 201.540,41 0,00 0,00 0,00 0,00 201 .540,41 0,00 0,00 201.540,41 - -
161.154,87 0,00 0,00 161.154,87 240.000,00 0,00 0,00 240.000,00 400.487,27 0,00 0,00 400.487,27 - -

13.596,84 0,00 0,00 13.596,84 66.000,00 0,00 0,00 66.000,00 66.000,00 0,00 0,00 66.000,00 

20.419,36 0,00 0 ,00 20.419,36 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00 19.419,36 0,00 0 ,00 19.419,36 
~ 

1.242,24 0,00 0,00 1.242,24 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

397.953,72 0,00 0,00 397.953,72 340.000,00 0,00 0,00 340. 000,00 717.447,04 0,00 0,00 7 17.447,04 

6.209,60 0,00 0,00 6.209,60 2.395.000,00 0,00 150.000,00 2.245.000,00 2.395.000,00 0,00 150.000,00 2.245 .000,00 - -
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 

341,21 0,00 0,00 341,21 18.000,00 0,00 0,00 18.000,00 18.000,00 0,00 0,00 18.000 ,00 
- - - -

0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 0 ,00 0 ,00 30.000,00 30.000,00 0,00 0 ,00 30.000,00 --
1.404,50 0,00 0,00 1.404,50 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000 ,00 

- - - -~ -·· -
109.642,86 0,00 0,00 109.642,86 160.000,00 0,00 0,00 160.000,00 270.093,94 0,00 0,00 270.093,94 - - -"-' 

610,00 0,00 0,00 610,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 30.610,00 0,00 0,00 30.610,00 

- - - "-' -
55.460,30 0,00 0,00 55.460,30 950.000,00 0,00 0,00 950.000,00 950.000,00 0,00 0,00 950.000,00 ·- -- . -
32_558,03 0,00 0,00 32.558,03 1.199.000,00 0 ,00 161.490,40 1.037.509,60 1.203.270,29 0,00 161.490,40 1 .041.779,89 

5.171,50 0,00 0,00 5.171,50 203.500,00 0,00 0,00 203.500,00 203.500,00 0,00 0,00 203.500,00 - - - -
211 .398, 00 0,00 0,00 211 .398,00 5.000.500,00 0,00 311 .490,40 4.689.009,60 5.1 15.474,23 0,00 31 1.490,40 4.803.983,83 
- -

1.718,80 0,00 0,00 1.718,80 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 
- -

35.976,35 0,00 o,~~' 35.976,35 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 
-···- - ·- .... , 

2.509,50 0,00 0,00 2.509 ,50 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
,~, ,- -

270,00 0 ,00 0 ,00 270,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 0 ,00 5.000,00 

12.138,52 0,00 0,00 12.138,52 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 
- - - ·-·-= 

7.179,30 0 ,00 0 ,00 7.179,30 20.000,00 0 ,00 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0 ,00 20.000,00 
-- -· - -

0,00 0,00 0,00 0,00 3.625,00 0,00 0 ,00 3.625,00 3.625,00 0,00 0,00 3.625,00 
-

9.801 ,94 0,00 0,00 9 .801,94 20.000,00 0 ,00 0,00 20.000,00 27.744,89 0 ,00 0,00 27.744,89 --
0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

29.328,16 0,00 0,00 29.328,16 55.000,00 0,00 0,00 55.000,00 87.741,01 0,00 0,00 87.741,0t 
, .... w-

7.980,39 0,00 0,00 7 .980,39 16.000,00 0,00 0,00 16.000,00 23.980,39 0,00 0,00 23.980,39 



Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio 

PROSPETTO VARIAZIONI PROVVISORIE 

Anno di Gestione: 2022 14/03/2022 

. --- - ·-· ~ .. --- ·1 

- Descnz,one _,,,,,,,.,.,,, __________ ! 
U1101037 Spese postali, telefoniche ed utenze varie 

U l 101038 Spese per servizi informatici e telematici 

U 11O1039 Spese per consulenze ed altre analoghe prestazioni professionali 

U1.1.02 

U1.1 .02.01 

U110201 1 

U11 02012 

U1102013 

U1 102014 

U1102015 

U1.1.02.02 

U1102021 

U1102022 

U1.1.02.03 

U1 102031 

U1.1.02.04 

U11 02041 

U1.1.02.05 

U11 02051 

U1102052 

U11 02053 

U1.1.02.06 

U1102061 

U1 102062 

U1 102063 

1.1.02 - INTERVENTI DIVERSI 
-- - - - -

TOTALE CATEGORIA 

TOTALE U.P.8-

Categoria 1.1.02.01 - USCITE PER PRESTAZIONI 
ISTITUZIONALI - -Prestazioni di terzi per la gestione dei servizi portuali • spese per utenze 
portuali varie 
- - -

Prestazioni di terzi per manutenzioni, ordinarie delle delle parti comuni con 
fondi propri 

Prestazioni di terzi per studi ed opere di pianificazione 

Spese promozionali e di propaganda 

Spese connesse all'attività di security portuale 

TOTALE CATEGORIA 

Categoria 1.1.02.02 - TRASFERIMENTI PASSIVI 

Contributi aventi attinenza allo sviluppo dell'attività portuale 

Partecipazione a progetti europei, nazionali e regionali 

TOTALE CATEGORIA 

Categoria 1.1.02.03 - ONERI FINANZIARI 

Interessi passivi, spese e commissioni bancarie 

TOTALE CATEGORIA 

Categoria 1.1.02.04 - ONERI TRIBUTARI 

Imposte, tasse e tributi vari 

TOTALE CATEGORIA 

Categoria 1.1.02.05 -POSTE CORRETTIVE E 
COMPENSATIVE DI ENTRA TE CORRENTI 

Restituzioni e rimborsi diversi 

Spese compensative di contributi erogati da altri Enti 

Prestazioni di terzi per manutenzioni, ord. e straord. delle delle parti comuni 
con contr. Stato 

TOTALE CATEGORIA 

Categoria 1.1 .02.06 · USCITE NON CLASSIFICABILI IN 
ALTRE VOCI 

Spese per liti, arbitrati , risarcimenti e accessori 

Fondo di riserva 

Oneri vari straordinari 

47.1 49,94 -
2 14.846,46 

0,00 

368 .899,36 

978.251 ,08 

566.511, 15 

609.551,25 

-
717.552,79 -

22.458,05 

8.773,32 

1.924.846,56 

569.928,61 

0,00 

569.928,61 

1.220,00 

1.220,00 

23.419,63 -~-
23.419,63 

5.916.001,05 

0,00 

0,00 

5.916.001,05 

93.767 ,66 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 47.149,94 

0,00 0,00 214.846,46 -- -
0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 368.899,36 
. - ~ 

0,00 0,00 978.251 ,08 

0,00 0,00 I 566.511,15 

0,00 0,00 609.551,25 

0,00 0 ,00 717.552,79 - -
0,00 0,00 22.458,05 

0,00 0,00 8.773,32 

0,00 0,00 1.924.846,56 

I -
0 ,00 0 ,00 569.928,61 

0 ,00 0,00 0,00 

0,00 0 ,00 569.928,61 

0,00 0,00 1.220,00 -
0,00 0,00 1.220,00 

-· -

0,00 0,00 23.41 9,63 -
0 ,00 0,00 23.419,63 

-
0,00 0,00 5.916.001,05 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 5 .916.001 ,05 -

0,00 0,00 93.767,66 

0 ,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

110.000,00 0,00 0,00 110.000,00 148.384,24 0,00 0,00 148.384,24 
- - -- -

201.000,00 0,00 0,00 201 .000,00 445.800,13 0,00 0,00 445 .800,13 _ ... _ ·- ·- ~ ··•---- - -

0,00 0 ,00 0,00 0 ,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 

605.625,00 0,00 0,00 605.625,00 942.275,66 0,00 0,00 942.275,66 - -
5.946.125,00 0,00 311.490,40 5.634.634,60 6 .775.196,93 o,oo 311 .490,40 6.463.706,53 

2.400.000,00 0,00 0,00 2.400.000,00 3.1 60.901,06 0 ,00 0,00 3 .160.901 ,06 

- ~ -
180.000,00 0,00 0,00 180.000,00 800.812,24 0,00 0,00 800.812,24 

50.000,00 311.490,40 0 ,00 361.490,40 50.000,00 311.490,40 0,00 361 .490,40 
- - - - ----

100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 108.750,74 0,00 0,00 108.750,74 

100.000,00 0 ,00 0 ,00 100.000,00 109.674,41 0 ,00 0,00 109.674,41 

2.830.000,00 311.490,40 0,00 3.141.490,40 4.230.138,45 311.490,40 0,00 4.541 .628,85 

200.000,00 0 ,00 0,00 200.000,00 269.928,61 0,00 0,00 269.928,61 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -- - -
200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 269.928,61 0,00 0,00 269.928,61 - ·-

- - -
10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 - - ·-- - __ ,.,,«. -

10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 - -

400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 400.818, 19 0,00 0,00 400.818,1 9 - - --
400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 400.818,19 0,00 0,00 400.818,19 

- - - - - ---
200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 - - -- -
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 

200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00 0 ,00 0,00 200.000,00 - -

150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 243.767,66 0 ,00 0,00 243.767,66 - -
200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00 0 ,00 0 ,00 200.000,00 

300.000,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00 



Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio 

PROSPETTO VARIAZIONI PROVVISORIE 

Anno di Gestione: 2022 14/03/2022 

Descrizione Previsioni V . . . V . . . Previsioni Previsioni V . . . V . . . Previsioni Previsioni V . . . V . . . Previsioni 
Attuali anaz1orn + anaz1orn - Assestate Attuali anaz1oni + anaz1orn - Assestate Attuali anaz,om + anaz1om - Assestate 

U1102064 Spese per il realizzo delle entrate 4.443,07 0,00 0,00 4.443,07 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00 75.627,86 0,00 0,00 75.627,86 
- - -

TOTALE CATEGORIA 98.210,73 0,00 0,00 98.210,73 710.000,00 0,00 0,00 710.000,00 819.395,52 0,00 0,00 819.395,52 
-

TOTALE U.P.B. 8.533.626,58 0,00 0,00 8.533.626,58 4.350.000,00 31 1.490,40 0,00 4,661.490,40 5.930.280,77 311.490,40 0,00 6.241.771 ,17 
-- -- - - - - -- -

U1.1.03 1.1.03 - ONERI COMUNI 
- -- -

U1.1.03.01 Categoria 1. 1.03.01 - USCITE PER ONERI COMUNI 
-

U11 03011 Oneri comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 --TOTALE CATEGORIA 0,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - -
TOTALE U.P.B. 0,00 0 ,00 0,00 0 ,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U1.1.04 1.1.04 - TRATTAMENTI DI QUIESCENZA, INTEGRATIVI E 
SOSTITUTIVI 

U1.1.04.01 Categoria 1.1.04.01 - ONERI PER IL PERSONALE IN 
QUIESCENZA 

U1 104011 Pensioni ed altri oneri similari a carico dell'Autorità Portuale 2.866,23 0 ,00 0,00 2.866,23 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5 .000,00 .... __ - -··- - - - - · ....., - - -- _.,. ____ 
TOTALE CATEGORIA 2 .866,23 0,00 0 ,00 2 .866,23 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 

- -
U1 .1.04.02 Categoria 1.1.04.02 -ACCANTONAMENTO AL 

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 

U1104021 Accantonamento al trattamento di fine rapporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 --
TOTALE CATEGORIA 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0 ,00 -

U1.1.04.03 Categoria 1.1.04.03 - LIQUIDAZIONE TFR -- --
U1104031 Liquidazione TFR al persanale cessato dal servizio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

-
TOTALE CATEGORIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 - -

TOTALE U.P.B. 2 .866,23 0,00 0,00 2.866,23 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 0 ,00 5.000,00 -- - - - --- ·-. - - -
U1 .1.05 1.1.05 -ACCANTONAMENTI A FONDI RISCHI ED ONERI 

- -- ~~-- -
U1.1.05.01 Categoria 1.1.05.01 -ACCANTONAMENTI A FONDI RISCHI E 

ONERI 

U1105011 Accantonamento a fondi rischi ed oneri 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
TOTALE CATEGORIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 

TOTALE U.P.B. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 - - - -
TOTALE TITOLO 9.514.743,89 0,00 0,00 9.514.743,89 10.301.125,00 311.490,40 311.490,40 10.301.125,00 12.710.477,70 311.490,40 31 1.490,40 12.71 0.477,70 - -

U2 TITOLO Il - SPESE IN CONTO CAPITALE 

U1 .2.01 1.2.01 - INVESTIMENTI 

U1 .2.01.01 Categoria 1.2.01.01 -ACQUISIZIONE DI BENI DI USO 
DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI E INVESTIMENTI 

U1201011 Acquisto, costruzione, trasformazione di opere portuali ed immobiliari -
97.049.454,02 0,00 0,00 97.049.454,02 71.370.000,00 10.000.000,00 11.210.223 ,28 70.159.776,72 94.592.438,99 1.200.000,00 1.000.000,00 94. 792.438,99 approfondimento fondali 



Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio 

:- Descrizione 

U1201012 

U1201013 

U1201014 

Ut.2.01.02 

U1201021 

U1201022 

U1201023 

U1201024 

U1201025 

U1 .2. 01.03 

U1201031 

U1201032 

U1201033 

U1201034 

U1.2.01.04 

U1201041 

U1 201042 

U1201043 

U1201044 

U1 .2.01.05 

U1201051 

U1201052 

U1201053 

U1.2.02 

U/.2.02.01 

U1202011 

Prestazioni di terzi per manutenzioni, straordinarie delle dell e parti comuni 
con fondi propri, compresa la manutenzione dei fondal i 

Azioni per lo sviluppo strategico del porto - studi, progettazioni, investimenti, 
ricerche, logistica 

Spese di manutenzione straordinaria per gli immobili utilizzati 
- - -· 

TOTALE CATEGORIA 

Categoria 1.2.01.02 -ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI 
TECNICHE 

Acquisto di attrezzature e macchinari ed altri beni mobili 

Acquisto autoveicoli e motoveicoli e parti di ricambio degli stessi 
- -Acquisto mobili e macchine da ufficio 

Acquisto mezzi nautici e parti di ricambio degli stessi 
-

Acquisto beni immateriali (progetti, brevetti, ecc) 

TOTALE CATEGORIA - -- - ~- -·-· _, 
Categoria 1.2.01.03 - PARTECIPAZIONI ED ACQUISTO DI 
VALORI MOBILIARI 

Partecipazione in società esercenti attività accessorie o strumentali rispetto 
ai compiti istituzionali affidati alla Autorità 

Sottoscrizione ed acquisti partecipazioni azionarie in altri Enti 

Acquisto titoli 

Partecipazione a progetti Europei, Nazionali e Regionali 

TOTALE CATEGORIA 

Categoria 1.2.01.04 - CONCESSIONI DI CREDITI ED 
ANTICIPAZIONI 

Concessioni di prestiti ed anticipazioni a breve termine 
- -

Depositi a cauzione presso terzi 

Concessioni di crediti diversi 

Versamenti su depositi bancari o postali 

TOTALE CATEGORIA 

Categoria 1.2.01.05 -INDENNITÀ DI ANZIANITÀ E SIMILARI 
DOVUTE AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO. -
Versamento in conti bancari vincolati per il fondo indennità di licenziamento 

Versamento a campagnie di assicurazione per polizze contratte per 
indennità di licenziamento del personale dipendente 

Indennità di anzianità 

TOTALE CATEGORIA - ·-· 
TOTALE U.P.B. 

1.2.02 - ONERI COMUNI 

Categoria 1.2.02.01 - RIMBORSI DI MUTUI 

Rimborsi di finanziamenti a breve termine 

~ 

PROSPETTO VARIAZIONI PROVVISORIE 

Anno di Gestione: 2022 14/03/2022 

-•-·-- -T•--•• 

Previsio_ni Variazioni+ Variazioni_ Previsioni Previsio_ni Var"az·on· + Variazioni _ Previsioni Previsioni Variazioni+ Varia ·on·_ Previsioni 
Attuali Assestate Attuali 1 1 1 Assestate Attuali 

21 1 
Assestate 

281 .559,66 0,00 0,00 281.559,66 180.000,00 o.oo 0,00 180.000,00 180.000,00 0 ,00 0 ,00 180.000,00 

- - - . -
2.400.702,37 0,00 0,00 2.400.702,37 21.500,00 0,00 0,00 21.500,00 21.500,00 0,00 0 ,00 21.500,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00 
- --

99.731 .716,05 0,00 0,00 99.731.716,05 71.611.500,00 10.000.000,00 11 .210.223,28 70.401.276,72 94.833.938,99 1.200.000,00 1.000.000,00 95.033.938,99 -

7.664, 13 0,00 0,00 7.664,13 206.880,00 0,00 0,00 206.880,00 220.461, 13 0,00 0 ,00 220.461,13 

0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 -
10.045 ,16 0,00 0,00 10.045, 16 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 148.500,00 0,00 0,00 148.500,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 
- - ---

1.525,00 0,00 0,00 1.525,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

19.234,29 0,00 0,00 19.234,29 336.880,00 0,00 0,00 336.880,00 398.961, 13 0,00 0,00 398.961 ,13 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 

-
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- - . 

0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -- - - - ~ 
0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
·- -

0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0 ,00 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
- - -

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 , 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

o.oo 0,00 0 ,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
99.750.950,34 0,00 0,00 99.750.950,34 71.950.380,00 10.000.000,00 11.210.223,28 70.740.156,72 95.234.900, 12 1.200.000,00 1.000.000,00 95.434.900, 12 

O.DO 0 ,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio 

- Descrizione 

U1202012 

U1.2.02.02 

U1202021 

U1.2.02.03 

U1202031 

U1.2.02.04 

U1202041 

U1 .2.02.05 

U1202051 

U3 

U1.3.01 

U1.3.01.01 

U1301011 

U4 

U1.4.01 

U1.4.01.01 

U1 40101 1 

U1 401012 

U140101 3 

U1401014 

U1 401015 

U1 401016 

Rimborso di finanziamenti a medio-lungo termine 

TOTALE CATEGORIA 

Categoria 1.2.02.02- RIMBORSO DI ANTICIPAZIONI 
PASSIVE 

Rimborso di anticipazioni passive 

TOTALE CATEGORIA 
-· - .... ,-,-~ -· - -·- ,,_. "'" 

Categoria 1.2.02.03 - RIMBORSI DI OBBLIGAZIONI 

Rimborso di obbl igazioni 

TOTALE CATEGORIA - ·.-..... , -· 
Categoria 1.2.02.04 - RESTITUZIONI ALLE GESTIONI 
AUTONOME DI ANTICIPAZIONI 

Restituzione alle gestioni autonome di anticipazioni --TOTALE CATEGORIA 

Categoria 1.2.02.05 - ESTINZIONI DEBITI DIVERSI 

Restituzione depositi di terzi a cauzione 

TOTALE CATEGORIA 

TOTALE U.P.B. 

TOTALE TITOLO 
... ....-- --

TITOLO lii - GESTIONI SPECIALI 

1.3.01 • GESTIONE SPECIALI 

Categoria 1.3.01.01 • GESTIONE SPECIALI 
-

Gestioni speciali 

TOTALE CATEGORIA 

TOTALE U.P.B. -
TOTALE TITOLO -· - -

TITOLO IV - PARTITE DI GIRO 

1.4.01 - USCITE AVENTINA TURA DI PARTITA DI GIRO 

Categoria 1.4.01.01 - USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE 
O/GIRO 

Ritenute erariali - - - ' Ritenute previdenziali e assistenziali 

Ritenute diverse I 

-- -
Anticipazioni dell'Autorità Portuale al personale 

Versamento trattenute a favore di terzi 

Somme pagate per conto terzi 

! 

PROSPETTO VARIAZIONI PROVVISORIE 

Anno di Gestione: 2022 14/03/2022 

Previsio_ni Variazioni+ Variazioni _ Previsioni Previsio_ni Variazioni + Variazioni . Previsioni Previsio_ni Variazioni+ Variazioni_ Previsioni 
Attuali Assestate Attuali Assestate Attuah Assestate 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 
- - - -

-
0,00 0,00 0,00 I 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - . 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - -

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - -
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 - -
0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0 ,00 0 ,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00 
-· -

99. 750.950,34 0,00 0,00 99.750.950,34 71.956.380,00 10.000.000,00 11.210.223,28 70.746.156,72 95.240.900, 12 1.200.000,00 1.000.000,00 95.440.900, 12 ~- -.... -

0,00 0,00 0 ,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0 ,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
. - -

0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

26.774.51 0 ,00 0,00 26.774,51 900.000,00 0,00 0,00 900.000.00 900.000,00 ' 0,00 0 ,00 900.000,00 - - · - - -- - - --·-
20.823,56 0,00 0,00 20.823 ,56 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00 

0,00 o.oo 0,00 o.oo o.oo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0 ,00 -- -· 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 o.oo 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

1.050.545,69 0,00 0,00 1.050.545,69 500 .000,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 



-U1 401017 

U1401018 

U1 401019 

Descrizione 

Partile in sospeso 
-

Anticipazioni fondo economato 
--- ·-IVA 

Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio 

PROSPETTO VARIAZIONI PROVVISORIE 

Anno di Gestione: 2022 14/03/2022 

.~,.u~ 

Previsio_ni Variazion· Var"azion· _ Previsioni Previsio_ni Var"az·on· + Var"az·on· _ Previsioni Previsio_ni Variaz·oni + Variazioni_ Previsioni 
Attuali 1 + 1 1 Assestate Attuah 1 1 1 1 1 1 Assestate Attuah I Assestate 

178,25 0,00 0,00 178,25 87.000,00 0,00 0,00 87.000,00 87.000,00 0,00 0,00 87. 000,00 --
0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 -- - - - -- - . _,. .. _,_ 

71.629,85 0,00 0,00 71.629,85 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 

TOTALE CATEGORIA 1.169.951,86 0,00 0,00 1.169.951 ,86 2.802.000,00 0,00 0,00 2.802.000,00 2.802.000,00 0,00 0,00 2.802.000,00 
- · - -

TOTALE U.P.B. 1.169.951 ,86 0,00 0,00 1.169.951 ,86 2.802.000,00 0,00 0,00 2.802.000,00 2.802.000,00 0,00 0,00 2.802.000,00 --
TOTALE TITOLO 1.169.951 ,86 0,00 0,00 1.169.951 ,86 2.802.000,00 0,00 0,00 2.802.000,00 2.802.000,00 0,00 0,00 2.802.000,00 - - -

TOTALE GENERALE USCITE 110.435.646,0 
0,00 0,00 

110
-
435

·
646

·~ 85.059.505,00 10.311.490,40 11.521 .713,68 83.849.281 ,72 
110.753.377,8 

1.511 .490,40 1.311.490,40 110.953.377,~ 
9 2 



1 1 -Phone + 39(0)966 588637 
info@portodigioiatauro. ,i 
autoritaportuale@pcc.portodigioiatauro.it 

Autorità dì Sistema Portuale 
dei Mari Tirreno Meridionale 
e Ionio 

Contrada Lamia, snc 
89013 Gioia Tauro (RC)-ltnly 

CR 91005020804 - - -------------

COLLEGIO DEI REVISORI 

Verbale n. 2/2022 

Il giorno 24 marzo 2022, aJle ore 15:30 giusta convocazione del 18 marzo 2022, si è riunito presso 
l'Autorità di sistema po1tuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio, il Collegio dei revisori dei conti con il 
seguente ordine del giorno: 

I. Esame prima variazione al bilancio di previsione 2022; 

2. Presa Atto Determinazione Corte dei Conti n. 123 del 23 novembre 2021 - Esercizio 
finanziario 2020 e nota riscontro prot. N. 5137/2022; 

3. Controllo atti di gestione (gennaio-febbraio 2022); 

4. Varie ed eventuali. 

Sono presenti il Presidente, Dott.ssa Caterina Paola Romanò, il Doti. Antonio Macera ed il Dott. 
Domenico Romanò membri effettivi. Il Collegio è inoltre assistito, dalla Rag. Maria Rosa Raguseo, Capo 

Contabile del Settore Risorse Finanziarie e Contabilità dell'Ente, i quali avviano l'esame della documentazione 
afferente al primo punto ali' ordine del giorno. 

La seduta viene sospesa alle ore 18,15 del 24.3.2022, riaggiornandosi alle ore 9,00 del 25.3.2022. 

****** 

Alle ore 9.00 del 25 marzo 2022 si ricostituisce il Collegio, alla presenza di tutti i suoi componenti , 
per proseguire nelle attività di verifica. 

Sono presenti altresì il Dr. Luigi Ventrici -Dirigente del]' Area Finanza, Controllo e Risorse Umane -

e la Rag. Maria Rosa Raguseo - Capo Contabile del settore Risorse Finanziarie e Contabilità dell'Ente. 

Si procede all'esame dei seguenti argomenti posti all'ordine del giorno: 

1. Esame e parere sulla I variazione al bilancio di previsione 2022. 

Il Collegio procede all'esame della documentazione relativa alla prima variazione al bilancio di 
previsione 2022 e redige la relativa relazione che allegata al presente verbale ne costituisce parte integrante 
(Allegato n. l ). 

2. Presa atto Determinazione Corte dei Conti n. 123 del 23 novembre 2021 - Esercizio finanziario 
2020 e nota riscontro prot. N. 5137/2022 

Porti di Gioia Tauro, Crotbne (Porto vecchio e nuovo) 
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia 

www.portodigioiatauro.it 



Con la determinazione n.123 del 23 novembre 2021 la Corte dei Conti ha relazionato sul risultato de l 
controllo eseguito sulla gestione finanziaria dell'Autorità portuale di Gioia Tauro ( ora AdSP dei Mari Tirreno 
Meridionale e Ionio), con riferimento all'esercizio finanziario 2020. 

Con nota prot. n.5137 in data 15 marzo 2022, comunicazione indirizzata anche al Collegio dei 
Revisori, l'Ente ha riscontrato quanto rilevato dall'Organo di Controllo ( e ripreso dal Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibile con nota prot. n. 5665 in data 21 febbraio 2022), fornendo i richiesti 
chiarimenti con particolare riferimento alle principali criticità emerse in sede di referto. 

Queste possono, indicativamente, riassumersi nella mancata adozione dei piani regolatori portuali 
negli scali ricompresi nella circoscrizione territoriale del!' AdSP, (piani che dovranno essere adeguati una 
volta intervenuta l'approvazione del DPSS), nel ritardo registrato nella realizzazione delle opere di grande 
infrastrutturazione, nel sistema di rilevazione dei canoni, nella verifica della congruità degli importi 
accantonati al fondo rischi e nelle modalità di riconoscimento di premialità aggiuntive al personale. 

Al riguardo il Collegio prende atto di quanto rilevato dalla Corte e dei riscontri forniti dall'Ente e si 
riserva, nell'ambito delle proprie funzioni istituzionali, di effettuare specifici approfondimenti con 
particolare riferimento all'attività di accertamento e riscossione dei canoni demaniali in sede di esame del 
Rendiconto 2021, nonché di verificare l'adeguata determinazione del fondo rischi. 

3. Controllo atti di gestione (gennaio-febbraio 2022) 

In base ai criteri individuati nel verbale n.2/202 I del 21 dicembre 2021 , il Collegio, nel quadro delle 
proprie funzioni di verifica e controllo, procede come segue: 

Atti esaminati: Determine e Decreti periodo gennaio - febbraio 2022-campione 10% 

Si estraggono, mediante campionamento, a sorteggio (tramite sistema "Blia.it" estrazione id 74YB5 ed 
estrazione id 74YC8 entrambe del 24.03.2022) dal registro delle Determine (dalla n. 1/22 alla n. 41/22) e dal 
registro dei Decreti (dal n. 1/22 al n. 37/22) i seguenti atti: 

DETERMINE 

Numero Data Descrizione oggetto della Determina importo Note 
15/22 20/01/2022 n. 60 tamponi molecolari anti-Covid e n.2 2.438,80 -

trasferte Istituto Clinico "De Blasi" 

17/22 20/01/2022 Assicurazione RCA autovettura Fiat Bravo 470,00 -

Targa DH068AF alla Assicar di Ocello 
Giuseppe 

22/22 26/01/2022 Fonnazione obbligatoria su transizione al 500,00 -
digitale ed anticorruzione - dirigente Area 
Pianificazione e RPCT 

25/22 01/02/2022 Affidamento pubblicità speciale Gioia Tauro 3.155,00 -
nei quaderni rivista la "Gazzetta marittima" ed 
abbonamento on line alla Soc. Ed. Marittima a 
r .I. 

2 



DECRETI 

Numero Data Descrizione oggetto del Decreto importo Note 
6/22 1010112022 Trasformazione da tempo determinato a tempo Il -

indeterminato Palamara 

14/22 26/01/2022 Rimborso tasse ancoraggio Agenzia Marittima 1.649,26 -

"Le Navi" 

25/22 02/02/2022 Nuova procedura di gara negoziata senza Il -

bando lavori manutenzione straordinaria 

Alla luce della verifica svolta, in merito alle detennine ed ai decreti esaminati, il Collegio non ha 

osservazioni da formulare. 

4. Varie ed eventuali 

Il Collegio, preso atto dell'ordine del giorno predisposto in occasione del Comitato di Gestione del 30 
marzo 2022, ritiene di dovere esaminare il Regolamento avente ad oggetto l'esecuzione delle spese dì 

rappresentanza del!' Autorità di Sistema Portuale del i Mari TiJTeno Meridionale e Ionio di cui al punto 9 

dell'Ordine del giorno. Al riguardo, rileva che lo stesso presenta una règolamentazione carente nella disciplina 

di dettaglio. In particolare, si rileva che l'art . 6 ad oggetto "Gestione amministrativa e contabile", risulta carente 

sotto il profilo della procedura da seguire, dei soggetti legittimati alla spesa e dei termini di rendicontazione 

della stessa. 
Invita, pertanto, l'Amministrazione ad una ridefinizione del contenuto dello schema regolamentare 

predisposto. 

Il Collegio non ha ulteriori argomenti da prendere in considerazione. 

Alle ore 13,30 del 25 marzo 2022 il Collegio chiude la riunione. 

Il presente verbale, composto da n. 3 pagine ed 1 allegato, viene letto, confermato e sottoscritto e 

successivamente inserito nell'apposito registro e trasmesso alle Amministrazioni vigilanti e alla Corte dei 

Conti per il tramite del Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e Risorse umane. 

IL COLLEGIO DEI REVISORI 

C) !? A )[J_C .. 
- Dott.ssa Caterina Paola ROMANO' --'~.-,1...-=-----JV_ 1,_,,L'-"'"~"'-'-,~~---

· Dott. Antonio MACERA ~~ 
Dott. Domenico ROMANO~ O~Ù: ~O~ fil;' 

3 



I l -Phone + 39(0)966 588637 
info@ponodigioiatauro.it 
autoritaportuale@pec.portodìgioìatauro.it 

Autorità di Sistema Portuale 
dei Mari Tirreno Meridionale 
e ionio 

Contrada Lamia, snc 
89013 Gioia Tauro (RC) -Italy 

CF 91005020804 - - ------------

(Allegato 1) 

Relazione alla proposta di variazione al Bilancio di Previsione 2022 

L'ADSP ha sottoposto all'esame del Collegio lo schema di variazione al bilancio 2022, sia in termini di 
competenza che di cassa, predisposta dal Dott. Luigi Ventrici, Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e Risorse 
Umane. 

Il Collegio esamina in dettaglio la proposta da sottoporre all'approvazione del Comitato di Gestione relativa 

alla prima proposta di variazione del bilancio di previsione 2022, a nonna dell'art. 14, del vigente Regolamento 
di Amministrazione e Contabilità. 

Il bilancio di previsione 2022 è stato approvato con delibera del Comitato Portuale n. 11 del 2 novembre 2021 
e dal MIMS con nota prot. n. M.INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U.0001337 del 17.01.2022. 

ENTRATE 

Sul versante delle Entrate, le variazioni riguardano: 

Capitolo 1202011 (Finanziamento dallo Stato per esecuzione di opere infrastrutturali): la variazione in 
aumento si è resa necessaria a seguito della concessione del finanziamento di€ 10.000.000,00 fondi del 
PNRR per l'intervento "Completamento lavori di urbanizzazione del porto di Gioia Tauro- Reti materiali 
e viabilità". La suddetta somma è stata assegnata a questa ADSP con Decreto del MIMS n. 492 del 
03/12/2021. 

Capitolo 1202021 (Trasferimenti della Regione): 
- la variazione in aumento di € 989.776,72 si è resa necessaria a seguito della redazione del progetto 

esecutivo dei lavori di "Realizzazione alloggi di servizio per la Capitaneria di Porto" che ha comportato 
una rimodulazione del quadro economico per€ 3.559.776,72 di cui€ 2.570.000,00 già impegnati. La 
suddetta somma è finanziata dal MISE per il tramite della Regione Calabria giusto accordo di 
programma quadro; 

- la variazione in diminuzione di€ 5.000.000,00 si è resa necessaria a seguito delle modifiche introdotte 
dalla Legge 9 novembre 2021 n. 156 che ha inserito il comma 1 sexies all'art. 5 della Legge 84/94. Tale 
finanziamento della Regione Calabria è relativo all'intervento di "Realizzazione della prosecuzione del 
molo foraneo del porto vecchio di Crotone per migliorare il ridosso in presenza di condizioni meteo 
avverse" che, al fine di rendere compatibile la programmazione annuale con il PRP di ogni singolo 
porto, viene riportato nella seconda annualità del POT 2022/2024. 

Poni di Gioia Tauro, t\.orone (Porto vecchio e nuovo} 
Corigliano Rnssano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia 

www.portod,'gioiatauro.it 



USCITE 

Sul versante delle Uscite, le variazioni riguardano: 

Capitolo 1102013 (Prestazioni di terzi per studi ed opere di pianificazione) la variazione in aumento di€ 

311.490,40 (comprensivi di iva e oneri previdenziali) riguarda per€ 165.500,00 la redazione del 

documento di pianificazione strategica di sistema (DPSS) e per€ 80.000,00 la redazione del documento 

di pianificazione energetica ed ambientale del sistema portuale (DEASP). Al riguardo, la scelta di affidare 

tali servizi agli operatori economici di cui all'art. 46 del D. Lgs. N. 50/2016, per come previsto dalla 

lettera d) dell'art. 24 del medesimo decreto, è scaturita la necessità di garantire l'esecuzione dei servizi in 
parola, come rappresentato con nota prot. N. 5858 del 25 marzo 2022. II suddetto importo è stato 

determinato ai sensi dell'art. 6 del Decreto Ministeriale- Ministero della Giustizia del 17/06/2016. Alla 
seguente spese si farà fronte con i capitoli I 101021 (emolumenti fissi al personale dipendente) - € 
150.000,00 e 1101028 (oneri della contrattazione decentrata aziendale) - € 161.490,40. Tale riduzione è 
possibile a seguito della valutazione dell'iter di completamento delle procedure di assunzione; 

Al riguardo, il Collegio, con riferimento al limite di spesa in materia di acquisti di beni e servizi di cui all'art. 
I , comma 590 e ss., della legge n. 160 del 2019, preliminannente dà atto che il comma 593 prevede che" .. . .. 

il superamento del limite di cui al comma 591 è consentito in presenza di un corrispondente aumento delle 
entrate accertate in ciascun esercizio rispetto al valore relativo alle entrate accertate nell'esercizio 2018". 

Sulla sco1ta della predetta normativa, la predetta variazione (maggiore spesa per l'acquisto di beni e servizi di 

€ 311.490,94) trova giustificazione nell'incremento del limite di spesa previsto nel bilancio 2022 per l'acquisto 

di beni e servizi da€ 1.418.782,88 ad€ 3.330.418,81, corrispondente alle maggiori entrate accertate 
nell'esercizio 2021, giusta attestazione del Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e Risorse Umane agli atti 
prot. N. 5861 del 25 marzo 2022, da cui si evincono i seguenti dati di accertamento a raffronto per gli esercizi 
2018 e 2021: 

ACCERTAMENTI 2018-2021 

ENTRATE DERIVANTI ENTRATE 
POSTE 

DALLA VENDITA DI REDDITI E NON 
MAGGIORI ENTRATE CORRETTIVE E 

BENI E DALLA PROVENTI CLASSIFICAB TOTALE 
ACCERTAMENTI ACCERTAMENTI PROPRIE COMP. DI SPESE 

PRESTAZIONE DI PATRIMONIALI ILI IN ALTRE 
CORRENTI 

SERVIZI VOCI 

66.638,19 144,20 
13.943.049,80 2018 10.738.329,18 147 .379,27 2.990.558,96 

2021 
14.069.700,16 260.703,94 2.922.661,08 20.403,43 0,00 

17 .273.468,61 
3.330.418,81 

Capitolo 1201011 (Acquisto, costruzione, trasformazione di opere portuali ed immobiliari -

approfondimento fondali): 

- la variazione in aumento di€ 5.000.000,00 si è resa necessaria per la "Realizzazione immobile per servizi 

essenziali all'attività di prevenzione sanitaria e lavorativa" al fine di garantire condizioni igieniche, 
sanitarie e di distanziamento a tutti gli operatori e al personale che operano nel porto di Gioia Tauro 
prima di accedere sui luoghi di lavoro. Inoltre, il presidio medico, posto a piano tell"a, sarà in grado 

assolvere alle varie situazioni di emergenza; 

5 



- la variazione in diminuzione di€ 8.100.000,00 si è resa necessaria a seguito delle modifiche introdotte 
dalla Legge 9 novembre 2021 n. 156 che ha inserito il comma I sexies all'art. 5 della Legge 84/94. Tale 

stanziamento, relativo all'intervento di "Lavori di realizzazione della banchina nord e del piazzale 
retrostante dedicata alle navi da crociera. 1° lotto - Realizzazione della banchina e raccordo alla stazione 
marittima" del porto di Corigliano Calabro, al fine di rendere compatibile la programmazione annuale 
con il PRP di ogni singolo porto, viene riportato nella seconda annualità del POT 2022/2024; 

- la variazione in diminuzione di€ 4.100.000,00 si è resa necessaria a seguito delle modifiche introdotte 

dalla Legge 9 novembre 2021 n. 156 che ha inserito il comma l sexies all'art. 5 della Legge 84/94. Tale 
stanziamento, relativo all'intervento di "Lavori di realizzazione della banchina nord e del piazzale 
retrostante dedicata alle navi da crociera. Il 0 lotto - Realizzazione dei piazzali retrostanti la banchina" 
del po1io di Corigliano Calabro, al fine di rendere compatibile la programmazione annuale con il PRP 
di ogni singolo porto, viene riportato nella seconda annualità del POT 2022/2024; 

- la variazione in aumento di € 989.776,72 per i lavori di "Realizzazione alloggi di servizio per la 
Capitaneria di Porto" trova corrispondenza nel capitolo di entrata 1202021; 

- la variazione in diminuzione di € 5.000.000,00 per la "Realizzazione della prosecuzione del molo 
foraneo del po1io vecchio di Crotone per migliorare il ridosso in presenza di condizioni meteo avverse" 
trova corrispondenza nel capitolo di entrata 1202021; 

- la variazione in aumento di € 10.000.000,00 relativa all'intervento "Completamento lavori di 
urbanizzazione del porto di Gioia Tauro - Reti materiali e viabilità" trova corrispondenza nel capitolo 
di entrata 1202011 ; 

Le variazioni complessivamente apportate agli stanziamenti rispetto alle previsioni iniziali sono di seguito 
riepilogate: 

CAPITOLO DENOMINAZIONE 

I 
PREV I VARIAZIONE I VARIAZIONE-, PREV. I 
ATTUALE + DEFINITIVA 

ENTRATE 
1202011 Finanziamento dello Stato 2.000.000,00 10.000.000,00 12.000.000,00 

per opere infrastrutturali 

1202021 Trasferimenti della I 0.870.000,0 989.776,72 - 5.000.000,00 6.859 .776,72 

Regione o 
Totale 12.870.000,0 18.859.776,72 

variazioni o 10.989.776,72 - 5.000.000,00 

6 



USCITE 

1101021 Emolumenti fissi al 1.460.000,00 0,00 - 150.000,00 1.310.000,00 
personale dipendente 

1101028 Oneri della contrattazione 685.000,00 0,00 - 161.490,40 523.509,60 
decentrata aziendale 

Prestazione di terzi per 
studi ed opere di 361 ,490,40 

1102013 pianificazione 50.000,00 311.490,40 0,00 

Acquisto, costruzione, 

trasformazione di opere 47.140.000,0 
1201011 immobiliari o l 0.000.000,00 11.210.223,28 45.959.776,72 

Totale 49 .365 .000,0 48.154.776,72 

variazioni o 10.311.490,40 11.521.713,68 

Le variazioni sopraindicate modificano il Bilancio di previsione 2022 nelle sue risultanze complessive nel 

modo seguente: 
Le previsioni di competenza riguardanti le entrate subiranno un aumento di euro 5.989.776,72 e le spese una 

diminuzione di 1.210.223,28 e si assestano rispettivamente su un valore definitivo di euro 60.705.534,68 e di 
euro 83.849.281,72 con un disavanzo pari a euro 23. 143 .747,04 coperto mediante l'utilizzo di parte 

dell'avanzo presunto di amministrazione di€ 124.487.198,02. 

Tabella -Sintesi risultati del bilancio di previsione post variazione 2022 

PREV!SIONft 2022 POST VARIAZIONE 

Entrate correnti 

Uscite correnti 

Entrate in e/capitale 
Uscite in e/capitale 

Entrate per partite di giro 
U scite per partite di giro 
Disavanzo di competenza 
Avanzo di amministrazione 

14.843.757,96 
10.301. 125,00 

43.059.776,72 
70. 746.156. 72 

2.802.000,00 
2.802.000,00 

Vincolato 
Disponibile 

4.542.632,96 

- 27.686.380,0( 

0,0( 

23.143.747,04 

124.487.198,02 
87.971.638,7{ 

36.515.559,26 

La parte vincolata dell'avanzo si riferisce per€ 1.307.527, 76 al trattamento di fine rapporto dei dipendenti, 
per€ 10.800.000,00 ai fondi per rischi ed oneri ed€ 75.864.11 1,00 a opere infrastrutturali. 

Si da atto che la differenza dell'avanzo presunto libero da applicare alle successive variazioni è pari ad€ 

13.371.812,22. 

7 



Per quanto sì riferisce ai movimenti di sola cassa le variazioni proposte prevedono maggiori esborsi per 
euro 200.000,00. 

(1 Collegio dà atto che le variazioni su esposte sono corrette, trovano riscontro negli atti amministrativi 
esaminati, sono funzionali a garantire le necessarie coperture contabili e la piena operatività gestionale e 
che viene assicurato il mantenimento del pareggio di bilancio. 
L'Ente potrà dare corso agli impegni di spesa afferenti i limiti di cui ai "consumi intennedi" solamente 
ad avvenuta approvazione del rendiconto 2021. 

Tutto ciò premesso il Collegio esprime il proprio parere favorevole alla prima variazione del Bilancio di 
Previsione 2022. 

IL COLLEGIO DEI REVISORI l 
- Dott.ssa Caterina Paola ROMANO' --~...>...LC-' ___ v_vi __ · -,L ,,_l __ _ 

- Dott. Domenico ROMAN0'-~--=-0-~'--"e'--l\_U> __ ~~-i_\_$ __ 

8 


